МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ

КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е № 3 от 14.03.2025

о направлении обучающихся общеобразовательных организаций

Калининградской области для участия в заключительном этапе

всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году

по 3 группе общеобразовательных предметов: математика, право,

физическая культура, французский язык, экология

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации

от 13 марта 2025 года № 199 «О внесении изменения в количество проходных баллов,

необходимого для участия в заключительном этапе всероссийской олимпиады

школьников 2024/25 учебного года по общеобразовательным предметам,

определенное приказом Министерства просвещения Российской Федерации

от 24 февраля 2025 года № 139» дополнительно установлены проходные баллы

по 3 группе общеобразовательных предметов: математика, право, физическая

культура, французский язык, экология. На основании вышеизложенного, решили:

РАЗДЕЛ I.

В соответствии с абзацем 1 пункта 49 Порядка проведения всероссийской

олимпиады школьников, утвержденного приказом Министерства просвещения

Российской Федерации от 27 ноября 2020 года № 678 (далее – Порядок) к участию

в заключительном этапе всероссийской олимпиады школьников (далее – олимпиады)

по каждому общеобразовательному предмету допускаются участники регионального

этапа олимпиады текущего учебного года, выполнившие олимпиадные задания

регионального этапа олимпиады по соответствующему общеобразовательному

предмету, и набравшие необходимое для участия в заключительном этапе олимпиады

количество баллов, установленное Министерством просвещения Российской

Федерации по общеобразовательному предмету и классу (далее – проходной балл).

По 3 группе предметов из 5 общеобразовательных предметов: математика,

право, физическая культура, французский язык, экология проходной балл преодолели

2 участника регионального этапа олимпиады по 1 общеобразовательному

предмету: математике:

Математика

1) ЕРЁМИН Артем Евгеньевич, обучающийся 9 класса муниципального

автономного общеобразовательного учреждения г. Калининграда лицея № 23

(54 балла, проходной балл – 50);

2) ПОГОРЕЛОВ Денис Максимович, обучающийся 9 класса

Государственного автономного учреждения Калининградской области

общеобразовательной организации «Школа-интернат лицей-интернат» (52 балла,

проходной балл – 50).

2

РАЗДЕЛ II.

В соответствии с абзацем 2 пункта 49 Порядка к участию

в заключительном этапе олимпиады по каждому общеобразовательному предмету

допускаются победители и призеры заключительного этапа олимпиады предыдущего

учебного года, продолжающие освоение основных образовательных программ

начального общего, основного общего и среднего общего образования.

По 3 группе предметов из 5 общеобразовательных предметов: математика,

право, физическая культура, французский язык, экология победителями и призерами

предыдущего года является 1 обучающийся по 1 общеобразовательному предмету:

математика:

Математика

1) НАУМЕНЯ Андрей Станиславович, обучающийся 11 класса

Муниципального автономного общеобразовательного учреждения города

Калининграда средней общеобразовательной школы № 28.

РАЗДЕЛ III.

В соответствии с абзацем 3 пункта 49 Порядка, в случае если в субъекте

Российской Федерации ни один участник регионального этапа олимпиады текущего

учебного года по соответствующему общеобразовательному предмету не набрал

необходимое для участия в заключительном этапе олимпиады количество баллов,

установленное Министерством просвещения Российской Федерации

по общеобразовательному предмету и классу, субъект Российской Федерации вправе

направить для участия в заключительном этапе олимпиады по данному предмету

одного участника регионального этапа олимпиады текущего учебного года,

набравшего наибольшее количество баллов, но не менее 50 процентов

от установленного Министерством просвещения Российской Федерации количества

баллов.

По 3 группе предметов из 5 общеобразовательных предметов: математика,

право, физическая культура, французский язык, экология

по 4 общеобразовательным предметам: право, физическая культура,

французский язык, экология ни один участник регионального этапа всероссийской

олимпиады школьников в Калининградской области текущего учебного года

не преодолел установленное Министерством просвещения Российской Федерации

количество балов, необходимое для участия в заключительном этапе всероссийской

олимпиады школьников.

В соответствии с пунктом 163 организационно-технологической модели

проведения регионального этапа всероссийской олимпиады школьников

в Калининградской области в 2024-2025 учебном году, утвержденной приказом

Министерства образования Калининградской области от 23 декабря 2024 года

№ 1503/1, принято следующее решение:

«163. Для определения участника по квоте применяется следующая методика:

1) рассматриваются баллы участников регионального этапа олимпиады,

набравших наибольшее количество баллов, но не менее 50 процентов

от установленного Министерством просвещения количества баллов;

3

2) баллы участников регионального этапа олимпиады, получивших наибольшее

количество баллов в своей возрастной категории, соотносятся

с проходными баллами (в процентах): Би = Бу / Бп * 100, где:

Би –итоговый балл участника регионального этапа олимпиады;

Бу – балл, полученный участником регионального этапа олимпиады

на региональном этапе олимпиады;

Бп – проходной балл

3) полученные итоговые баллы (в процентах, округленные до сотых) двух или

трех участников олимпиады, получивших наибольшее количество баллов в своей

возрастной категории сравниваются;

3) участник регионального этапа олимпиады, чей итоговый балл

(в процентах, округленный до сотых) будет выше, тот и становится участником

заключительного этапа всероссийской олимпиады школьников от Калининградской

области;

4) при равенстве итоговых баллов (в процентах, округленных до сотых) среди

обучающихся 9, 10, 11 классов преимущественное право для участия

в заключительном этапе олимпиады имеет обучающийся более старшего класса.»

Право
9 класс 10 класс 11 класс

Установленный проходной балл Министерством просвещения Российской Федерации

90 баллов 95 баллов 96 баллов

Баллы, набранные участниками регионального этапа, претендующие на участие

в заключительном этапе олимпиады

56 балла

РЫЛКОВ

Павел Сергеевич,

Муниципальное автономное

общеобразовательное

учреждение г. Калининграда

лицея № 23

51 балл

ПОПОВА

Марина Алексеевна,

Муниципальное автономное

общеобразовательное

учреждение г. Калининграда

лицей № 23

67 баллов

НАЗАРОВ

Сергей Александрович,

Государственное автономное

учреждение Калининградской

области общеобразовательная

организация «Школа-интернат

лицей-интернат»

Соотношение баллов, набранных претендентами и установленных Министерством просвещения

Российской Федерации

62,22% 53,68% 69,79%

Физическая культура

9-11 класс

Установленный проходной балл Министерством просвещения Российской Федерации

91,12 баллов

Баллы, набранные участником регионального этапа, претендующего на участие

в заключительном этапе олимпиады

85 баллов

ГАВРИЛОВА Анна Дмитриевна,

обучающаяся 9 класса

муниципального автономного общеобразовательного учреждения

города Калининграда гимназии № 40 имени Ю. А. Гагарина

4

Соотношение баллов, набранных претендентом и установленных Министерством просвещения

Российской Федерации

93,28%

Французский язык

9-11 класс

Установленный проходной балл Министерством просвещения Российской Федерации

104 балла

Баллы, набранные участником регионального этапа, претендующего на участие

в заключительном этапе олимпиады

103 балла

ПОГОРЕЛОВА София Максимовна,

обучающаяся 10 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней

общеобразовательной школы «Школа будущего»

Соотношение баллов, набранных претендентом и установленных Министерством просвещения

Российской Федерации

99,04%

Экология
9 класс 10 класс 11 класс

Установленный проходной балл Министерством просвещения Российской Федерации

103 балла 114 баллов 114 баллов

Баллы, набранные участниками регионального этапа, претендующие на участие

в заключительном этапе олимпиады

88 баллов

РЕБРОВСКАЯ

Дарья Дмитриевна,

Муниципальное бюджетное

общеобразовательное

учреждение средняя

общеобразовательная школа

«Школа будущего»

94 балла

ПЛОТНИКОВА

Ирина Владимировна,

муниципальное автономное

общеобразовательное

учреждение города

Калининграда средняя

общеобразовательная

школа № 50

113 баллов

КРАВЧЕНКО

Елизавета Александровна,

муниципальное автономное

общеобразовательное

учреждение города

Калининграда гимназия № 40

имени Ю. А. Гагарина

Соотношение баллов, набранных претендентами и установленных Министерством просвещения

Российской Федерации

85,44% 82,46% 99,12%

ВЫВОД:

В заключительном этапе всероссийской олимпиады школьников

в 2024-2025 учебном году по 3 группе общеобразовательных предметов: математика,

право, физическая культура, французский язык, экология от Калининградской

области примут участие 7 обучающихся:

Математика

1) ЕРЁМИН Артем Евгеньевич, обучающийся 8 класса муниципального

автономного общеобразовательного учреждения г. Калининграда лицея № 23;

5

2) НАУМЕНЯ Андрей Станиславович, обучающийся 11 класса

Муниципального автономного общеобразовательного учреждения города

Калининграда средней общеобразовательной школы № 28;

3) ПОГОРЕЛОВ Денис Максимович, обучающийся 9 класса

Государственного автономного учреждения Калининградской области

общеобразовательной организации «Школа-интернат лицей-интернат»;

Право

4) НАЗАРОВ Сергей Александрович, обучающийся 11 класса

Государственного автономного учреждения Калининградской области

общеобразовательной организации «Школа-интернат лицей-интернат»;

Физическая культура

5) ГАВРИЛОВА Анна Дмитриевна, обучающаяся 9 класса муниципального

автономного общеобразовательного учреждения города Калининграда

гимназии № 40 имени Ю. А. Гагарина;

Французский язык

6) ПОГОРЕЛОВА София Максимовна, обучающаяся 10 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней

общеобразовательной школы «Школа будущего»;

Экология

7) КРАВЧЕНКО Елизавета Александровна, обучающаяся 11 класса

муниципального автономного общеобразовательного учреждения города

Калининграда гимназии № 40 имени Ю. А. Гагарина.

Исполняющая обязанности министра образования

Калининградской области                                                                              М.И. Короткевич